XVI. Imo succurritur dominis remedio *legis 14. C. de agri-
colis*, ut ante reverti debeant, quam lis de proprietate mota ven-
tiletur, STRYCK, *de investigandis actionibus. Sect. 2. membr. 2.*
§. 30.

XVII. Quod homines proprii sine consensu domini matrimo-
nium inire non possint; add. POTGIES. *L. 2. c. 1.*

XVIII. Quod nati ex matre alterius propria, etiamsi pater
liber sit, perinde fiant proprii, quemadmodum alicubi etiam e ma-
tre libera & patre servo nati liberis hominibus haut accensentur
juxta proverbium vulgare, *die Kinder gehören zur ärgern Hand.*
HERTIUS *Tom. 2. p. 169.* & POTGIES. *d.l. §. 13. sqq.*

XIX. Imo multis in locis obtinuit, ut liber homo foemī-
nam alterius propriam ducens: vel foemina libera, homini pro-
prio nubens, in servitutem prolabantur, & domino conjugis ce-
dant.

XX. Ita hominibus propriis jus testimonii in testamentis
liberorum hominum per RECESSVM IMP. *de anno 1512. tit. von*
Notarien / & in Ducatu Mecklenburgico, Pomerania alibique ipsa
testamenti factio denegatur. LAVT, *in coll. ad ff. tit. qui test. fac.*
possunt. §. 25.

XXI. Et qui credit meliorem esse rusticorum nostratium,
quam servorum Romanorum conditionem, perpendat quæso il-
lorum descriptionem apud HERTIUM *Tom. 2. opusc. p. 374.*

XXII. Reliqua, quæ dici hic poterant, ab HERTIO *in diff.*
pec. de hominibus propriis Tom. 2. opusc. p. 157. usque ad 182. oc-
cupata sunt, & pleraque plenius a POTGIES. sæpius allegato
excussa.

XXIII. De operis vero, pensationibus, earumque variis speciebus & jure dominorum in bona hominis proprii defuncti supra diximus, cum quibus comparari possunt, quæ habet POTGIES. L. 2. c. 2. 3. 4.

XXIV. Cunque ex iisdem dependeat omnis de variis prædiorum censiticorum generibus tractatio, ejus quoque otium hic nobis factum puto.

C A P. XXIII.

De

Laudemio.

I.

Laudemium, cujus synonyma græca, latina & germanica exposuit FRANTZKIVS in tract. sing. de laudemio Jena anno 1625. edito & aliquoties recuso, nostratibus ut plurimum *Lehnwahr* / & aliquando *Handlohn* vocatur, unde parcemia germanica: *Die Henne trägt das Hand-Lohn auf dem Schwanz* / de qua supra. conf. HERTIVS Tom. 3. p. 427.

II. Dicitur ita a laudando, quod barbaro significatu idem ac indicare vel agnoscere denotat, quia scilicet in recognitionem domini directi solvitur.

III. Consistit in certa pecuniæ quantitate ad pretii aut æstimationis rei alienatæ proportionem præstandam, ut novus possessor a domino directo investiatur, & hic vicissim ab alio agnoscat.

IV. Nunquam ergo laudemium de re accipientis plene propria præstatur, sed dominium utile semper præsupponit.

V. Scilicet solvitur de bonis feudalibus, emphyteuticis &

Q

hodi-

hodiernis censiticis ruralibus, quod iterum evidens indicium censuarium non pleno, sed utili tantum dominio in re censitica gaudere.

VI. Dividitur laudemium in civile & consuetudinarium: illud de solis bonis emphyteuticis, & tantum in casu alienationis debetur, & quinquagesimam pretii partem continet, *L. ult. C. de jure emphyt.*

VII. Consuetudinarium FRANTZKIVS *c. 3.* in majus & minus dividit, in *hohe und kleine Lehnwahr*. Verum minus, quod alias *Schreibe-Schilling* vocatur, laudemium proprie non est.

VIII. Laudemium majus vel simplex est, nempe in feudis aliisve bonis secularibus vigesima pars pretii; in ecclesiasticis quinquagesima: vel duplex, quod in secularibus decimam, in ecclesiasticis vigesimam quintam pretii partem continet.

IX. De bonis feudalibus jure feudorum communi nihil debetur, sed moribus passim receptum est, ut mutata manu serviente (i. e. mutato vasallo, non vero domino directo) laudemium solvatur, FRANTZK. *c. 4. imprimis n. 15. 22. & 28.* Talismodi vero mores probandi sunt, nec de prædio ad prædium extendendi, FRANTZK. *d. l. n. 42.*

X. Hujusmodi consuetudinum probatio num per libros censuales recte fieri possit, inquit FRANTZKIVS *d. l. n. 29. usque ad 57.* quæ tamen consideratio hujus loci non est.

XI. Quando ex parte possessoris duplex contingit mutatio, puta, si is, qui investituram petere debebat, ante temporis præfixi finem diem suum obeat, laudemium non nisi semel præstatur, quia una tantum investitura intercedit, FRANTZK. *c. 4. n. 35. seqq. & c. 5. passim.*

XII. Investitura enim vera & proxima causa est, propter quam laudemium debetur. Unde ante investituram factam id peti regulariter non potest; & si partes ante eandem a contractu recesserint, nihil debetur.

XIII. Solutio laudemii novo acquirenti, non rem transferenti incumbit, FRANTZK. c. 16. n. 113. sqq. fundus tamen pro eius præstatione hypothecæ obnoxius non est.

XIV. Et præstatur ei, qui dominio directo gaudet tempore factæ investituræ, conf. FRANTZK. c. 7.

XV. Quibusnam vero alienationis casibus laudemium præstari debeat, quantum ad Saxoniam Electoralem ex *consuet. incedita I.* discimus, quæ si comparetur cum iis, quæ affert FRANTZK. c. 8. item c. 14. usque ad 22. patebit, eam a jure consuetudinario communi non adeo in multis discrepare.

XVI. Scilicet in Saxonia laudemium solvit, qui rem a domino utili 1) emit, 2) donationis, 3) hæreditatis testamentariæ, 4) legati titulo accipit, 5) omnis successor ab intestato, qui ab ultimo possessore non descendit.

XVII. Contra ab eo solvendo immunes sunt, 1) qui emunt a domino directo, 2) ultimi possessoris descendentes, sive mortuo succedant, sive a vivo rem accipiant, dummodo non emerint, aut res non transferatur in remotiorem, quem ordo successionis nondum tangit, 3) possessor mutato domino directo, 4) gener in dotem prædium accipiens, 5) qui permutationis titulo rem acquisivit, modo pura sit permutatio, nec simul pecunia intercedat.

XVIII. Alicubi pristinus possessor, elapso certo tempore, iterum iterumque laudemia solvit, quo bona colonaria, sive ut ipse vocat, majoratus, *die Meyergrüter* / refert FRANTZK. c. 11. n. 11. in quibus contractus per singula novennia, accedente laudemio, renovatur.

XIX. Regulariter vero tenendum, laudemium non deberi, nisi dominus utilis mutetur, atque adeo cessare, si res emphyteutica vel similis generis locationis aut pignoris titulo in alium transferatur, quia scilicet transfertur ad tempus.

XX. Denique si dominus directus alteri proprietatem castri sui, alteri ejus usumfructum legaverit, magis est, ut subditos

priori, quam posteriori laudemium debere dicamus, licet differat FRANTZK. c. 7. & cum eo ANTHON. TABOR aliique complurimi, nempe consensus in alienationem & præstatio investituræ non ab usufructuario, sed a proprietario domini directi perfici debent.

C A P. XXIV.

De

Matrimonio ad morganaticam.

I.

Morgengaba sive Morganatica quasi Morgen-Gnade (Gnade enim donum olim significavit, conf. de variis harum vocum lectionibus CAROLVS DV FRESNE in *glossario medie & infime latinitatis lit. m.*) erat donum, a sponso altero nuptiarum die novæ conjugii in remunerationem ereptæ virginitatis datum, was der Bräutigam nach beschlagener Decke der Braut an Ketten/ Kleinodien oder Gelde giebet.

II. Eaque donandi consuetudo hodiernum, præsertim inter personas illustres, frequentissima est, & in plerisque aliis Christianorum regnis & provinciis observatur, teste MYLERO ab EHRENBACH in *gamologia c. 15. §. 4. seqq.*

III. Quoties itaque sponsa & liberi, ex ea gignendi, sola hac donatione contenti a reliqua mariti & patris hæreditate abstinere jubentur, vocatur matrimonium ad morganaticam.

IV. Et definitur: pactum inter personas illustres celebratum, ut uxor inferioris conditionis & liberi, inde nati, a nomine, dignitate, successione tam feudali, quam allodiali & insignibus paternis abstineant, ac certa honorum quantitate, eodem pacto definita, contenti sint.

V. Se-

V. Sedes hujus materiae præter varios juris Germanici textus in CODICE LINDENBROGIANO passim obios est *L. 2. feudorum tit. 29.*

VI. Scilicet hoc pacto matrimoniali & familiae consulitur, ne patrimonium relictum, in plurimas particulas divisum, evanescat, & conscientiae, ne is, qui dono continentiae non pollet, concubinatui, vel vagæ libidini se mancipet, unde admodum scite hoc matrimonium Gallis vocatur *Mariage de conscience.*

VII. Ut plurimum olim sinistrae mariti manus talis uxor a sacerdote jungebatur, unde Germanis hoc matrimonium vocatur, *Bermählung zur linken Hand.* Verum manus discrimen ad rem præsentem, ex solis pactis æstimandam, nihil confert.

VIII. Æquitas naturalis hujus pacti, si ab Alvarotto, Baldo aliisque hujus farinae hominibus requirenda foret, vereor, ne istud improbandum foret, sed res ubique salva est.

IX. Uxori enim & liberis nihil, quod lex naturæ iisdem tribui jubet, adimitur, & causam hujus pacti (seu matrimonii) ex parte egit HENRICVS SALMVTH *in responso* pro matrimonio Principis cum virgine nobili, nec non MYLERVS ab EHRENBACH *in Gamol. personarum illustrium c. 6.* ex quo non sine plagii opprobrio integra prope hac de re *disputatio inauguralis Argentorati 1703.* ventilata descripta est.

X. Neque solo reipublicæ sed & cujusque familiae commodo pacta hæc sustineri, neque adeo ad solos illustres eadem restringi puto.

XI. Qua in re mecum sentit, & ad nobiles quoscunque, modo generis antiquitate & splendore gaudeant, hanc pacti morganatici licentiam extendit, atque hanc sententiam respondendo secutos esse *Jctos Vitembergeneses*, testatur *Dn. NÆVIVS in disp. pec. anno 1702.* habita.

XII. Quin & ad homines civici ordinis, sed muneris aulicæ,

vel alius sublimioris splendore eminentes, ejusmodi pactum recte applicari censeo, certe si principis confirmatio a) impetretur.

XIII. Positis tamen terminis habilibus. Neque enim de insignibus gentilitiis, cognomine vel dignitate in liberos non transferendis, sed de re familiari tum quæstio foret, ne uxor, durante matrimonio, proœdriam juxta mensuram dignitatis maritalis prætetendat, vel tanto sumtuum apparatu alenda sit, liberi inde nati ad plenam portionem legitimariam adspirent. Quæ rationes ipsos aliquando Principes ad ejusmodi matrimonium compulerunt. MYLERVS *d. l. §. 14.*

XIV. Quantum ad materiam eo usque hæc pacta extenduntur, ut liberis ex tali matrimonio genitis, ne legitima quidem a patre relinquenda sit, ea enim, nisi qua media educandi continet, juris naturalis non est.

XV. Quæstio vero, an filii, ex tali matrimonio oriundi, ad ludos equestres admitti, vel in collegia cathedralia recipi possint, non ex pacto morganatico, sed ex majorum nobilium numero *von denen Ahnen* / dependet, de quo supra *pec. cap.* dictum est.

XVI. Utrum denique pater, durante ejusmodi matrimonio, pactum morganaticum in favorem liberorum inde procreatorum mutare, iisque plenam successionem ab intestato & alias prærogativas assignare possit, affirmandum videtur, si proprio motu cum sola uxore factum sit.

XVII. Quod si vero pactum cum liberis prioris matrimonii aut agnatis antecesserit, ne alia, quam morganatica lege uxorem sibi associet, mutatio pacti ejus arbitrio non subest.

XVIII. Affinia nuptiis, ad morganaticam initis, matrimonia enumerat MYLERVS *in gamol. d. c. 6. §. 11.*

a) sed neque eam necessariam esse evincit *Magnif. HORNIVS in jurispr. feud. c. 6. §. 2.*

C A P. XXV.

De

Unione prolium.

I.

UNio prolium, die *Einfindschaft* / etiam est pactum successorium, quo liberi diversi matrimonii ad utriusque parentis successionem aequae vocantur, ac si ex posteriori matrimonio geniti essent.

II. Singulares hac de re tractatus ediderunt JACOB RICKIUS ab ARWEILER & OTTO PHILIPP. ZEPPELVUS eamque incidenter, ex instituto tamen illustrarunt MVSCVLVS de *successione conventionali & anomala membro 3. per totum*: STRYCK. de *success. ab intest. diff. 8. c. 6. per tot.* KLOCK. *Tom. 3. consil. 160.*

III. Eam apud Germanos in locum adoptionis successisse tralatitium est, vid. HOPP. *Comment. ad pr. inst. de adopt. in usu mod.* sed si proprie intelligatur, falsum est.

IV. Idque vel ex ipsis concessis, quomodo enim adoptioni successisse potuit unio prolium, si haec apud Germanos antiquissima, illa vero ante receptum jus Romanum plane ignota fuerit, conf. RICK. *c. 9.*

V. Itaque hoc ita intelligo: quemadmodum Romanis frequens fuit adoptio, ita Germanis olim frequentissima fuit adoptioni maxime affinis prolium unio.

VI. Dico Germanis olim frequentissimam fuisse; hodie vero adoptione rariorem esse testatur atque ad experientiam provocat STRYCK. *in usu mod. ff. tit. de adopt. S. 9. in meridionalibus*

libus vero Germaniæ tractibus sæpius occurrit, vid. *jus provinc. Würtemb. P. 3. tit. 9. per tot.*

VII. Scilicet nobiliorem adoptionis speciem, quæ arrogatio vocatur, a moribus nostris non omnino alienam esse, vel ea comprobant, quæ habet NICOLAI *resolut. for. 6. conf. STRYCK. d. l. §. 2. seqq.* Contra adoptionem simplicem tum plenam, tum minus plenam, hodie inutilem esse, ostendi in *pos. ad ff. de adopt.*

VIII. Quin imo in plerisque adoptionem & unionem prolium convenire, multi contendunt, sed frustra. Differunt in partibus potissimis: unio prolium sola successionis communicatione determinatur: adoptio regulariter patriam potestatem & reliqua filiationis consecutanea tribuit, atque eum in modum vel intelligenda vel emendanda sunt, quæ habet LAVTERB. *in colleg. ff. ad d. tit. th. 12. §. 18. NICOL. d. resol. 6. n. 7. §. 8. aliique, vid. omnino STRYCK. in us. mod. d. l. §. 10. §. 15. IDEM-QUE de success. ab intest. diss. 8. c. 6. §. 3. §. 24. seqq.*

IX. Sed & alia superest differentia, ingratitude facultatem tribuit revocandi adoptionem, non ita prolium unionem, STRYCK. *in ll. M. d. l. §. 13. §. 16.* quam sententiam postea aliquantum mutavit *de success. ab intest. §. 28.*

X. Denique arrogatio auctoritatem principis requirit, unio prolium solo magistratus decreto contenta est, add. CARPZ. *resp. 6. L. 5. n. 22. GAIL. L. 2. obs. 125. n. 11. RICKIUS c. 3. n. 64.*

XI. Quin etiam magistratus decretum ad cautelas abundantes refert MEVIVS *ad jus Lubec. P. 2. tit. 1. in addition. ad n. 113.* & necessitatem auctoritatis cognitionisque magistratus in univertum negat MICH, RHODIVS *in disp. de unione prol. sine pratore.*

XII. Scilicet sine pratore ex pacto unionis obligantur conjuges paciscentes, non proles unienda jamque nata. Idque adeo, qua illis prodest, valebit, non qua nocet, eaque distinctione

stinctione adhibita, diversæ sententiæ facile ad concordiam rediguntur.

XIII. Porro non ad validitatem unionis, sed ad ejus probationem requiritur scriptura, utque archivo magistratus inseratur, STRYCK, *in us. mod. d. l. §. ii.*

XIV. Ita dubium est, num consanguineorum utriusque partis præsentia & consensus simpliciter necessarius sit; ratio enim ab adoptione desumpta ob varias disparitates non concludit.

XV. Ira inventarii bonorum utriusque parentis neglectus suspectam magis, quam irritam unionem reddit, nisi statuta inventarium requirant, RICK, *c. 6. n. 40. seq.* STRYCK, *de success. d. l. n. 15.*

XVI. Interim ejusmodi solennitates adhibere, quam omittere præstat, saltim ut disputationes & subterfugia frustranea præscindantur, quæ cautela per integram fere jurisprudentiam forenses se diffundit.

XVII. Cæterum præter pactum conjugum unientium consensus liberorum uniendorum, nec non eorum tutorum vel curatorum, si uniendi nondum justæ ætatis sint, requiritur. Ratione liberorum futurorum vero, nisi jam tum in utero sint, unio indistincte valet.

XVIII. Ut coram iudice competente fiat, tutius est, licet alii quemvis iudicem, quod hic actus ad jurisdictionem voluntariam pertineat, sufficere statuunt. Fieri quoque poterit coram comite Palatino, si hæc ei potestas specialiter indulta, sed nunquam coram notario.

XIX. Effectus unionum prolium ex verbis pacti colligendus est. Regulariter in eo consistit, ut liberi parentibus unientibus, non vicissim parentes liberis, nec liberi uniti sibi invicem neque aliis affinibus collateralibus succedant, nisi statutis aliud disponatur. add. STRYCK, *de successione d. l. n. 19. & in cautelis contra. statum sect. 3. c. 6. §. II.*

XX. Utrum & bona ipsorum liberorum jam propria hoc pactum afficiat, in dubio negandum putem, quia pacta sunt strictæ interpretationis, neque ista communitio ad finem unionis prolium requiritur, unde neque usumfructum in bonis privignorum vitrico hoc casu tribuerem.

XXI. Datur inde petitio hæreditatis conventionalis, & eodem modo ac alia pacta unio prolium rescinditur.

XXII. Non vero rescinditur ob læsionem postea supervenientem, vid. *Dominus BERGERVS in resol. ad ff. de adoptionibus p. 36. STRYCK. de success. d. l. §. 32.*

C A P. XXVI.

De

Patrio jure & quasi emancipatione Germanorum.

I.

Patria potestas vel moraliter consideratur vel civiliter: & hoc modo iterum diversimode pro diversitate gentium. Ita alia facies erat apud Romanos, alia apud Græcos, alia apud Germanos &c.

II. Atque hinc recte *TRIBONIANVS §. 2. inst. de patr. potest.* jus potestatis in liberos proprium esse civium Romanorum, nec alios esse homines, qui talem in liberos, qualem Romani, potestatem habeant, affirmat.

III. Moraliter considerata patria potestas ab officio parentum separanda est; hoc enim sequentibus absolvitur partibus, 1) ut liberis prospiciatur de necessariis vitæ subsidiis, 2) ut cohibeantur, ne sibi ipsis imprudenter noceant, 3) ut ad officium boni homi-

hominis & civis assuefiant, 4) ut præparentur ad vitæ genus, quo ipsorum & aliorum utilitas promoveatur.

IV. Prima pars nullam regulariter coactionem requirit, reliquæ non semper, sed aliquando, præsertim duæ posteriores eadem opus habent, usque dum, subacto affectuum impetu, vis rationis ad maturitatem provehatur.

V. Hoc itaque jus cogendi sive imperium paternum tanquam medium educandi & officio paterno satisfaciendi parentibus jure naturæ indultum est: scilicet patri æque ac matri, nisi quod hujus jussa ex moribus gentium subalterna & patrisfamilias regimine circumscripta sint.

VI. Quin idem jus a parentibus, antequam liberorum educationem absolverint, fato functis, ad cognatos seniores proximos vel ad tutores devolvitur, unde tutela recte per potestatem definitur §. 1. *inst. de tutelis.*

VII. Interim hoc imperium primario in utilitatem prolis tendit, & obtento educationis fine expirat.

VIII. Remanet vero reverentia perpetua, utpote perpetuæ gratitudinis significatio, qua liberi etiam majorennis parentum voluntatem comiter observant, eique temere non refragantur, quippe benevolentia & prudentia parentum firmissime persuasi.

IX. His cancellis terminata potestas parentum naturalis a patria potestate Romanorum, utpote quæ primario & propemodum unice in patris utilitatem tendebat, toto cælo differt.

X. Ita enim 1) hæc potestas soli patri, exclusa matre, tribuitur §. 10. *inst. & L. 5. C. de adopt.* Optime enim amplitudini & dignitati familiarum consuli credebatur, si quæque unius subesset imperio, nec quicquam patrisfamilias regimini opponeretur.

XI. Ita 2) complura jura, utrique parentum ex lege naturali competentia, jus Romanum adauxit, vel ad casus speciales deduxit, v. g. quod absque venia parentes in jus vocari sub mulcta

50. aureorum prohibeantur: quod liberi parentibus egenis succurrere, & licet divitibus legitimam institutionis titulo teneantur relinquere: quod parentes liberis æqualiter ab intestato succedant: quod eos, si aliunde alere nequeant, vendere possint, quæ vendendi licentia etiam jure Alemannico comprobata legitur, Schwab. L. R. c. 407.

XII. Ita quantum ad specialiores patriæ potestatis effectus 3) liberi inconsultis parentibus, quorum in potestate sunt, matrimonium inire non possunt, adeo, ut ex plerorumque sententia patris ratihabitio effectus retrotractionis non gauderet, quemadmodum & ejusmodi nuptiæ, licet consummatæ, irritæ tamen, liberique inde nati illegitimi erant.

XIII. 4) Pater liberis, in potestate constitutis, testamento tutores dat, qui neque confirmantur neque satisfiunt.

XIV. Reliqua hac regula absolvuntur: Pater & filius habentur pro una persona.

XV. Inde 5) inter patrem & filium nulla lis neque donatio neque obligatio civilis.

XVI. Inde 6) pater liberis pupillariter substituit.

XVII. Inde 7) quod filius acquirit, patri acquirit; habita tamen ex jure noviori ratione distinctionis peculiorum.

XVIII. Ex quo axiomaticè novæ conclusiones procedunt, v. g. quod pater bonorum filii, etiam majorennis & invitæ, sit administrator legitimus & usufructuarius: quod filiusfamilias sine patris consensu neque mortis causa, multo minus inter vivos donare, neque in judicio stare possit.

XIX. Quod vero filiusfamilias neque testamentum faciat, neque pecunia mutuo accepta obligetur, id ex patriæ potestate directe non descendit, quamvis ab eadem quodammodo pendeat.

XX. Filii enim familias, nec permittente patre, testari poterant, quia iis in comitiis comparere non licebat, quippe qui partem familiæ, non reipublicæ faciebant.

XXI. Senatus Consultum vero Macedonianum foeneratoribus etiam post mortem patris mutuum repetentibus obstabat; quamvis non negem, illud denegatam liberis administrandi facultatem praesupponere.

XXII. Denique patria potestas neque majorennitate, neque separata oeconomia neque liberorum nuptiis, sed sola spontanea patris emancipatione solvebatur, & jure Romano veteri ad jus vitae & necis ascendebat.

XXIII. Causam tam eminentis juris alii eam afferunt, ut, omnigeno imperio patris familias relicto, litibus domesticis judicia publica fatigare opus non sit, vid. CHOPINS in *philos. juris de potestate & obligatione* L. 2. c. 8. §. 1.

XXIV. Alii, ut hisce privilegiis Quirites ad nuptias incundas invitentur, nec habeant, cur ipsos voti procreandorum liberorum poeniteat.

XXV. Alii ad summam civium Romanorum libertatem, qui sub initio reipublicae suae vix alio, quam precario jure regebantur, qua de re dixi in *prolegomenis ad ff. §. 25.*

XXVI. Quamcunque ex his rationem eligas, ea ad jus Germanicum non quadrat, nam & hodie lites inter dominum & servum conductitium, inter vasallum & subditos, inter maritum & uxorem, neque adeo inter diversos patres familias tantum, & Germanos tantopere ad nuptias invitare, minime opus, neque tanta iisdem libertas pro indole nostratium rerum publicarum tribui potest.

XXVII. Interim in *constit. Elect. Sax. 10. P. 2. asseritur*, weil in den Sächsischen Rechten nirgends zu befinden / daß die väterliche Gewalt insonderheit aufgehoben / so bleibet auch dieselbe nochmahls nicht umbiligt bestehen.

XXVIII. Scilicet quae juris naturae sunt, in Germania non fuerunt mutata, quin potius mores Germanorum hac parte, quemadmodum & alibi, ad juris naturae rationem quam proxime accedunt.

XXIX. Ita patris præ matre prærogativa, ex jure gentium descendens, semper apud Germanos perstitit, at potestatis soli patri competentis effectus vix superest præter administrationem & usumfructum bonorum filii adventitiorum atque pupillarem substitutionem.

XXX. Ita veniæ in jus vocandi impetratio cessante privata illa & rudi in jus vocatione cessat, de quo in *pos. ad ff. de in jus vocando* dictum est.

XXXI. JVS RAMEN WVRTENB. provinciale P. 1. tit. 11. in fine & JVS PRVTEN. L. 1. tit. 14. art. 6. §. 6. veniæ impetrationem requirit, qualia juris Romani assumenta, legibus provincialibus non satis feliciter juncta, passim observare licet.

XXXII. Ita jus antipelargias, rationi naturali quam maxime consentaneum, plerisque in locis inculcatur. Utinam etiam executioni mandaretur, vid. JVS PROV. WVRTENB. P. 4. tit. 14. CARPL. P. 2. C. 10. D. 29. ENENCK. de privilegiis parentum & liberorum privileg. 7. c. 6. per tot.

XXXIII. Necessitas legitimam parentibus relinquendi & successio eorum ab intestato hodieque obtinet, sed liberos quoque emancipatos tangit, adeoque pro patriæ potestatis effectu haberi nequit.

XXXIV. Jus vendendi liberos hodie non obtinere propter sublatum servitutis usum, putat ENENCKEL. d. Tr. privil. ult. in fine. Aliam rationem, quod nempe magistratus hoc casu egentibus subveniat, affert STRVV. ad ff. Ex. 23. 1b. 27.

XXXV. Denegata liberis facultas matrimonium non impetrato patris consensu ineundi ubique hodie ad matrem, avos & avias, imo alicubi ad proximos cognatos nec non ad tutores & curatores porrigitur, atque adeo patriæ potestati amplius attribui non potest. GIESEBERTI Justinianus Harmon. ad tit. inst. de nupt. n. 34. seqq. EIVSDEMQUE periculum 2. statutorum Harmon. pract. tit. 38.

XXXVI. Effectus etiam propter parentum dissenſum matrimonia conſummata irrita reddendi plerisque in locis hodie ceſſat, exheredandi licentia ſubſtituta, *Ordin. Elect. Sax. tit. von Ehe-ſachen. Conſt. LUDOVICI IV. IMPERAT. apud GOLDAST. Tom. 1. der Reichs-Sagungen / p. 149. SIMON van LOEWEN. cenſura forenſi P. 1. L. 1. c. 13. n. 9. ſeqq.*

XXXVII. In comitatu tamen Hennebergico nuptias, in vitis parentibus contractas, aliquando reſciſſas fuiſſe, obſervat SCHILTER, *ad ff. Ex. 3. §. 12. idemque ſancitur in Ordin. matrimon. Brandenburg. anno 1694. promulgata §. 14. ſeqq. eamque ſententiam ab æquitate & legibus divinis non diſcedere, oſtendimus in diſp. de diſpenſatione circa matrimonium intra gradus prohibitos §. 7. & nobiſcum facere deprehendimus ENENCK, *priv. 6. parentum & liberorum c. 8. per tot. imprimis n. 4.**

XXXVIII. Jure Germanorum priſco idem conſtitutum fuiſſe leges Alemannorum c. 54. apud LINDENBROG. oſtendunt. Novius vero JVS ALEMANNICVM ſive SVEVICVM c. 381. cum hodierna conſuetudine, ejuſmodi matrimonia tolerante, coincidit.

XXXIX. Ita quippe tempora opinione falſa jam erant imbuta, matrimonium eſſe ſacramentum, ac proinde principibus de eo diſponere nequicquam licere, quem errorem eleganter reſutat JOH. LAVNOJVS Dr. Sorbonæ, ſectæque Romanenſium addiſtus, in tractatu quem inſcripſit: *Regia in matrimonio poteſtas.*

XL. In datione tutoris non ita hodie ac olim ad patriam poteſtatem reſpici, argumento ſunt ea, quæ dixi *in poſ. ad ff. de tutel. in pr. & in centuria thematum juris varii Exerc. 4. th. 8. & 9.*

XLI. Porro unitatis inter patrem & filium fictio ab ipſo JUSTINIANO in *L. ult. C. de impuberum & aliis ſubſtitutionibus* limitatur; in Germania vero eam tanti non eſſe, patebit ex effectibus.

XLII.

XLII. Donationem inter patrem & filium familias hodie ratam esse, CARPZOV. *L. 6. Resp. 118. n. 12, 14. & 18. IDEMQUE P. 2. C. 12. D. 22, n. 9.* testatur, & COLERVM non sine elogio in partes vocat.

XLIII. Atque hæc observantia juri Germanico ex asse convenit, *Sächsisches Landrecht. L. 1. art. 10. Schwäbisches L. N. c. 118. & 262.*

XLIV. Nec est, quod in jure Suevico de liberis emancipatis; in Saxonia vero de peculio castrensi sermonem esse dicatur: nam & impuberum emancipatio & peculiorum diversitas Germanis omnino fuit ignota, ne dicam ipsos interpretes eam dispositionem ad res quascunque alias extendere, ZOBEL. *different. juris civil. & Sax. P. 3. differentia 15. n. 5.*